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Abstrakt

Cystická fibróza je autosomálně recesivní onemocnění způsobené mutací v CFTR

genu, která má za následek nefunkčnost či absenci CFTR chloridového kanálu. Jeden ze

způsobů, jak indukovat tvorbu CFTR proteinu v postižených buňkách, představuje genová

terapie. V rámci genové terapie lze do cílových buněk přenášet buď DNA, nebo mRNA.

Tato práce byla zaměřena na optimalizaci metody detekce CFTR proteinu pomocí metody

Western blot, díky níž byla studována účinnost přenosu CFTR-mRNA do buněčných linií.

CFTR protein byl detekován v buněčné linii zdravého plicního epitelu (NuLi-1),

plicního epitelu postiženého cystickou fibrózou s mutací ΔF508 (CuFi-1) a v buněčné linii

plicního karcinomu (A549). Byla porovnávána účinnost čtyř způsobů buněčné lyze – lyze

pomocí ultrazvuku a lyze třemi různými lyzačními pufry. Jako nejúčinnější pro detekci

tohoto proteinu se ukázala lyze RIPA pufrem s inhibitory proteas. Zároveň byly

porovnávány tři primární monoklonální protilátky pro detekci CFTR proteinu metodou

Western blot. Z těchto protilátek se ukázala jako nejvhodnější protilátka CF3, která je

specifická proti extracelulárnímu epitopu CFTR proteinu. Byly detekovány různě

glykosylované formy CFTR proteinu. Největší množství CFTR protein bylo zjištěno

v buněčné linii NuLi-1. Zároveň byl tento protein detekován v buněčné linii A549, která

měla sloužit jako negativní kontrola. Množství CFTR proteinu v linii A549

korespondovalo s linií CuFi-1.

Nakonec byla zkoumána míra exprese CFTR proteinu po transfekci buněčných linií

CuFi-1 a NuLi-1 CFTR-mRNA. Jako transfekční činidlo byl použit kationtový liposom

lipofektamin. Bylo zjištěno, že po transfekci CFTR-mRNA došlo k zvýšení množství

CFTR proteinu v obou zkoumaných liniích. Množství CFTR proteinu v buněčné linii

CuFi-1 se po transfekci dostalo na úroveň množství obsaženého v buněčné linii NuLi-1.

Transfekce CFTR-mRNA pomocí lipofektaminu je tedy potenciálně slibná metoda obnovy

CFTR proteinu v postižených buňkách. Její reálná využitelnost stojí za další prozkoumání.

Klíčová slova

Cystická fibróza, Western blot, CFTR protein, genová terapie, přenos mRNA,

kationtový liposom
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Abstract

Cystic fibrosis is an autosomal recesive disorder caused by a mutation in the CFTR

gene, which leads to inefficiency or absence of CFTR chlorid channel. One way to induce

production of CFTR protein in target cells, is to use gene therapy. The principle od gene

therapy is to transfer DNA or mRNA molecules inside malfunctioning cells. The aim of

this study was to optimise the detection of CFTR protein using the Western blot analysis.

Then, using this method the effectiveness of CFTR-mRNA transfection was studied.

To study the CFTR protein, a number of cell lines was used: a healthy human

ephitelial cell line (NuLi-1), an ephitelial cell line with ΔF508 mutation (CuFi-1), and a

human lung carcinoma cell line (A549). This study compared four different ways of cell

lysis – lysis by sonication and lysis by three distinct lysis buffers. Lysis by RIPA buffer

with protease inhibitors was determined for the detection of CFTR protein. Moreover,

three different primary monoclonal antibodies were also tested. The CF3 antibody, which

is specific to an extracellular epitope of CFTR protein, was found able to detect CFTR

protein specifically. A couple of different glycosylated forms of CFTR protein was

detected. The highest amount of CFTR protein was determined in the NuLi-1 cell line.

CFTR protein was also detected in the A549 cell line, which was supposed not to produce

it. The amount of CFTR protein in A549 cell line was comparable to the amount in with

CuFi-1 cell line.

Using the optimised detection method, the effectiveness of CFTR-mRNA transfection

by a cationic liposome lipofectamine was studied. An overal increase in the amount of

CFTR protein was detected. Practically the same level of CFTR protein was found in

CuFi-1 cell line after transfection in comparison with NuLi-1 cell line without transfection.

In conclusion, CFTR-mRNA transfection by lipofektamin is a promising method of

restoring the CFTR protein levels in cells affected by cystic fibrosis. However, more

experiments are required to determine it’s actual usefulness.

Key words

Cystic fibrosis, Western blotting, CFTR protein, gene therapy, mRNA transfer,

cationic liposome
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Seznam použitých zkratek

AAV adeno-asociovaný virus

ABC „ATP-binding cassette“

APS peroxosíran amonný („Ammonium persulfate“)

ASL povrchová plicní kapalina („Airway surface liquid“)

BCIP „5-Bromo-4-chloro-3-indolyl phosphate“

CaCC „Calcium-activated chlorid channel“

CBB „Coomassie brilliant blue“

CF cystická fibróza

CFTR „Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator“

DMEM „Dulbecco´s Modified Eagle Medium“

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ENaC „Epithelial Na
+
channel“

FBS fetální hovězí albumin

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

kDa kilodalton

MSD transmembránová doména („Membrane spanning domain“)

NBD nukleotid vážící doména („Nuckleotide-binding domain“)

NBT „4-Nitro blue tetrazolium chloride“

PBS fosfátový pufr („Phosphate buffered saline“)

PCL meziřasinková kapalina („Periciliary liquid“)

PEI polyethylenimin

Poly-K poly-L-lysine

PVDF polyvinylidene difluorid

RPM otáčky za minutu

TEMED tetramethylethylenediamin

UV ultrafialové záření
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1. Úvod

1.1 Cystická fibróza

Cystická fibróza (CF) je genetická choroba způsobená mutací v CFTR genu (z angl.

Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator), který kóduje stejnojmenný

chloridový kanál. Jedná se o smrtelné autosomálně recesivní onemocnění, které postihuje

jen homozygotní jedince. Heterozygotní jedinci jsou zcela zdraví a působí pouze jako

přenašeči.
1

Nemoc byla poprvé popsána v roce 1938
2
a v roce 1989 byl sekvenován CFTR gen,

3

díky čemuž byla umožněna genová terapie CF.

CF postihuje nejvíce indoevropskou populaci. Udává se, že se v České republice s CF

narodí jedno dítě z 4023, což činí přibližně 30 nových pacientů ročně.
4
Průměrný věk

pacienta s CF se s dokonalejší léčbou stále zvyšuje. V dnešní době je průměrná doba života

člověka postiženého CF 36 let.

1.2 Struktura CFTR proteinu a jeho funkce

CFTR protein je chloridový kanál nacházející se na apikální straně epiteliálních

buněk. Sestává z celkem 1480 aminokyselin a řadí se do rodiny ABC (z angl. ATP-binding

cassette) iontových kanálů.
5
Pro svou značnou velikost je syntetizován jako konstrukt

několika menších polypeptidů, jejichž přesný počet a podoba jsou však zatím nejasné.

V závislosti na glykosylaci CFTR proteinu se rozlišují jeho tři různé molekulární

velikosti – 168 kDa pro plně maturovaný, 131 kDa pro částečně glykosylovaný a 127 kDa

pro neglykosylovaný protein.
6

CFTR protein tvoří celkem pět charakteristických domén – dvě transmembránové

domény (MSD, z angl. Membrane-spanning domain), dvě domény vážící nukleotidy

(NBD, z angl. Nuckleotide-binding domain) a jedna regulační R doména
7
(obrázek č. 1,

strana 9).
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Obrázek č. 1: Struktura CFTR kanálu. Plasmatickou membránou prochází dvě

transmembránové domény. Uvnitř buňky se nacházejí dvě nukleotidy vážící domény

(NBD1 a NBD2) a jedna regulační R doména. Převzato z publikace.
8

Obě MSD domény tvoří šest transmembránových smyček. Tyto domény jsou pevně

zakotveny v plasmatické membráně a dohromady formují tunel, kterým jsou přenášeny

chloridové, popřípadě hydrogenuhličitanové anionty. Takto vytvořený kanál je zevnitř

vystlán aminokyselinami se záporně nabitými skupinami, což jednak napomáhá transportu

aniontů, jednak chrání protein před nežádoucími interakcemi.
8

Stejně jako všichni členové ABC rodiny přenašečů i CFTR protein využívá ke svému

otevření hydrolýzu ATP na NBD
7
. Na rozdíl od většiny ABC transportérů má však tyto


[…]


glykosylovaný (~130 kDa). Jak se ovšem ukázalo, lýza RIPA pufrem vykazovala

podstatně vyšší míru CFTR proteinu, a proto byl tento pufr preferován v dalších

experimentech. Třebaže RIPA pufr bývá běžně používaným lyzačním pufrem, v této práci

nebyl zpočátku využit kvůli obavám, že by mohl během lyze narušit strukturu CFTR

proteinu.

Díky experimentům, které zkoumaly variace množství CFTR proteinu na různých

proměnných, bylo možné konstatovat, že zastoupení CFTR proteinu se v buněčných

lyzátech nemění ani v závislosti na pořadí subkultivace, ani při použití pufru s čerstvě

rozpuštěnými inhibitory proteas vůči již použitému pufru (viz kapitoly 4.1.3 a 4.1.1.5).

S vyšší koncentrací proteinů nanesených na elektroforézu se zvyšovala i detekovaná zóna

CFTR proteinu (viz kapitola 4.1.1.4).

V této práci byly kultivovány tři buněčné linie – CuFi-1, NuLi-1 a A549. NuLi-1 je

imortalizovaná linie zdravého plicního epitelu. CuFi-1 je imortalizovaná linie plicního

epitelu postiženého cystickou fibrózou s mutací ΔF508. Linie s touto mutací by měla

obsahovat snížené množství CFTR proteinu. Tento předpoklad byl potvrzen z různých

stanovení (obrázky č. 10, strana 44, a č. 12, strana 46).

Linie A549 měla sloužit jako negativní kontrola, protože by neměla vytvářet žádný

CFTR protein.
82

Jak ale bylo zjištěno napříč celou prací, buněčná kultura A549 nejen

CFTR produkovala, ale jeho množství bylo srovnatelné s množstvím v linii CuFi-1, a

někdy dokonce i vyšší. Fakt, že buňky A549 opravdu produkují nezanedbatelné množství

CFTR proteinu, byl doložen španělskou studii z roku 2013.
86

Dalším cílem této práce bylo porovnat účinnost tří různých CFTR protilátek. Byly

využity monoklonální protilátky proti epitopu transmembránové domény (CF3), proti

C-konci a proti R doméně. Protilátky proti C-konci a R doméně byly pro zvýšení citlivosti

využívány v kombinaci.
85

Zároveň bylo provedeno stanovení porovnávající jejich
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jednotlivou účinnost (obrázek č. 13, strana 47). CF3 protilátka se ukázala jako velmi

specifická a bylo s ní dosaženo nejlepších výsledků. Protilátky proti C-konci a R doméně

CFTR proteinu se ukázaly jako vysoce nespecifické a nevhodné pro detekci metodou

Western blot. Tato směs protilátek je naopak vhodná pro detekci CFTR proteinu pomocí

nepřímé fluorescence.
87

Tato práce měla mimo jiné za cíl stanovit, zda se zvyšuje míra exprese CFTR proteinu

po transfekci buněk CFTR-mRNA. Pro tento experiment byly využity pouze linie CuFi-1

a NuLi-1. Jako nosič CFTR-mRNA byl využit liposom lipofektamin. Byla zkoumána míra

exprese CFTR proteinu v závislosti na množství transfekčního činidla. Jako kontrolní

skupina sloužila buněčná linie, k níž bylo přidáno pouze transfekční činidlo. Ke stanovení

byla využita syntetická CFTR-mRNA vyrobená v Institutu klinické a experimentální

medicíny. Tato CFTR-mRNA obsahovala 25 % pseudouridinu, 25 % methylcytidinu,

enzymaticky připojenou 7-methylguanosylovou čepičku a polyA konec obsahující

200 adeninů.

Na základě těchto stanovení bylo možné konstatovat, že po transfekci CFTR-mRNA

skutečně dochází k nárůstu množství CFTR proteinu v buňkách (obrázek č. 15, strana 49).

Metodou Western blot však nelze pozorovat, zda CFTR protein přítomný v buňkách je

funkční a nepoškozený. K tomuto účelu je možné využít například metody měření

iontového proudu či změn fluorescence fluorescenčních sond citlivých na Cl
-
ionty, což je

ovšem již nad rámec této práce.

Dosavadní výsledky ukazují, že přenos mRNA poskytuje potenciálně slibný způsob

genové terapie cystické fibrózy, jehož reálná využitelnost stojí za důkladnější

prozkoumání.

53

6. Závěr

V této práci byla vypracována literární rešerše o cystické fibróze a genové terapii

cystické fibrózy.

Byla optimalizována metoda detekce CFTR proteinu pomocí metody Western blot.

V rámci této optimalizace byly vyzkoušeny čtyři různé postupy lýzy buněčných linií

CuFi-1, NuLi-1 a A549. Bylo ukázáno, že nejvhodnějším lyzačním postupem pro získání

neporušeného CFTR proteinu je lýza RIPA pufrem s inhibitory proteas. Množství CFTR

proteinu se nemění během subkultivace.

Byla porovnána účinnost protilátky proti extracelulárnímu epitopu, proti C-konci

a proti R doméně CFTR proteinu. V tomto stanovení bylo zjištěno, že protilátky proti

C-konci a R doméně CFTR proteinu jsou pro detekci CFTR proteinu metodou Western

blot nevhodné, neboť vykazují značnou nespecifičnost. Použití protilátky proti

extracelulární doméně (CF3) vykazovalo velmi dobré výsledky.

Byla provedena transfekce buněčných linií CuFi-1 a NuLi-1 CFTR-mRNA za použití

kationtového liposomu lipofektaminu. Bylo zjištěno, že po transfekci dochází v buněčných

liniích CuFi-1 ke zvýšení množství CFTR proteinu na úroveň množství obsaženého

v buněčné linii NuLi-1. Metodou Western blot nebylo možné určit, zda se jedná o funkční

protein, což bylo nad rámec této práce.
