Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Jan Král

Název práce: Možné přístupy ke genové terapii cystické fibrózy

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> N - nedostatečné

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejména v umístění odkazů, či s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, velmi málo citací, eventuelně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických či pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné či nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Bakalářská práce Jana Krále je napsána srozumitelně, v obvyklém členění, dobře graficky zpracována a po odborné stránce splňuje všechny nároky na bakalářskou práci. Počet citací je na bakalářskou práci přímo nadstandardní a odpovídá již spíše práci diplomové, přitom jsou však citace dobře formálně zpracovány. V textu se vyskytuje jen málo překlepů, opravný lístek není nutný. Jazyk práce se i velice dobře vyvaroval výrazům laboratorního slangu či stylistických neobratností, a to přesto, že uchazeč popisuje metody otisku a imunodetekce, které obvykle k těmto výrazům přímo svádějí. Zvláště oceňuji podrobný literární úvod, s pěkným přehledem jak ke studovanému proteinu, tak i k terapeutickým možnostem cystické fibrózy, rovněž obsáhlou diskuzi. Jedinou drobnou výtku či spíše doporučení mám ke grafům, kde kromě jednoho u ostatních postrádám chybové úsečky – bylo by vhodné experimenty zopakovat a (ne)pozorované trendy potvrdit a podložit statistickou analýzou; a dále u fotografií z imunodetekce postrádám zobrazení signálů pro kontrolní protein GAPDH, na nějž byla posléze vztahována kvantitativní analýza signálů pro CFTR (v publikacích bývá obvyklé kontrolní signály uvádět také). Celkově je to však kvalitní práce, kterou doporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1) V úvodu zmiňujete, že CFTR kanál je zevnitř vystlán aminokyselinami se záporně nabitými skupinami, což jednak napomáhá transportu aniontů, jednak chrání protein před nežádoucími interakcemi. Můžete vysvětlit, jak záporně nabitě aminokyseliny napomáhají transportu aniontů?
- 2) Je možné, že poměrně malé zvýšení exprese CFTR pozorované po transfekci jeho mRNA je způsobeno nedostatečnou účinností transfekce v použitých buněčných liniích? Jaké parametry by například bylo vhodné pro optimální účinnost transfekce optimalizovat a jakou metodou by šlo její účinnost stanovit?
- 3) Očekáváte, že použitá molekula mRNA by byla v pacientovi s cystickou fibrózou při podání například inhalací aerosolu dostatečně stabilní na to, aby se dokázala dostat skrze bakteriemi kolonizovaný hlen až k buňkám epitelu a tam splnit svou funkci?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

- opravný lístek/oprava textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, PhD.